
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования
«Уральский государственный университет путей сообщения» 

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

ПРИКАЗ
« » МОЛ 2022 г. № 267

г. Екатеринбург
О введение в действие Положения 
«О порядке обучения по охране труда и 
проверке знания требований охраны 

труда работников УрГУПС»

В соответствии со статьей 219 Трудового кодекса Российской 
Федерации и на основании требований Постановления Правительства 
Российской Федерации от 24. 12. 2021 г. № 2464 «О порядке обучения по 
охране труда и проверке знания требований охраны труда», закона от 29.12. 
2012г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие со дня утверждения настоящего приказа 
положение ПЛ 7.2.8-2022 «О порядке обучения по охране труда и проверке 
знания требований охраны труда работников УрГУПС» (далее - Положение).

2. Отменить со дня утверждения данного приказа действие положения 
ПЛ 7.2.8-2019 «Об организации обучения и проверке знаний по охране труда 
работников УрГУПС», введенного действием приказа от 04.02.2019г. № 74

3. Требования Положения обязательны для руководства, 
руководителей, сотрудников и работников всех структурных подразделений 
Университета.

4. Ответственность за выполнения данного Приказа возложить на 
Шуколюкова С.М. - начальника отдела охраны труда и пожарной 
безопасности.

5. Контроль за выполнением данного Приказа возложить на 
Кардапольцева Н.А. -  помощника ректора по безопасности

Ректор А.Г. Галкин

Рассылка: Проректор по учебной работе и связям с производством, директор АКО, проректор по КС и И, 
помощник проректора по учебной работе и связям с производством по менеджменту качества, начальник 
отдела ОТ и ПБ.



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АЕЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора

от «12 » мая 2022г. № 281

ПЛ 7.2.8 - 2022

Система менеджмента качества

О порядке обучения по охране труда и проверке знания 
требований охраны труда работников УрГУПС

ПОЛОЖЕНИЕ

Екатеринбург

2022



Лист результатов согласования

Документ

Заголовок

Подпись

Исполнители

Инициатор

Тип согласования
Срок согласования

Дата начала процесса

Дата окончания процесса

Положение

Положение О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований 
охраны труда работников университета

Галкин А.Г., Ректор, УрГУПС

Шуколюков С.М., Начальник отдела, Отдел охраны труда и техники безопасности 

Шуколюков С.М., Начальник отдела, Отдел охраны труда и техники безопасности 

Последовательный

определяется временем согласования участников

12.04.2022 11:27:39

06.05.2022 14:35:42

Комментарии инициатора:
Уважаемые коллеги, Положение направляю на согласование так как, согласно ПП от 24.12.2021 № 2464 с
01.09.2022 вступает в силу новый Порядок обучения по охране труда, заменивший 1/29 от 2003.

Виза Должность Ф.И.О. Дата и время
1 Согласен Проректор по учебной 

работе и связям с 
производством

Сирина Н.Ф. 13.04.2022 16:51:30

2 Согласен Проректор по капитальному 
строительству и 
инфраструктуре

Суворов А. В. 14.04.2022 17:00:37

3 Согласен Директор Академии 
корпоративного образования

Васильев И.Л. 15.04.2022 8:36:20

4 Согласен Помощник проректора по 
учебной работе и связям с 
производством по 
менеджменту качества

Скораева Е.А. 06.05.2022 14:35:38

Комментарии участников:



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 2 из 16

Содержание

1 Область применения................................   3

2 Организация и проведение инструктажей по охране труда...................  3

3 Организация и проведение стажировки на рабочем месте......................  7

4 Организация и проведение обучения по оказанию первой

помощи пострадавшим...................................................................................  7

5 Организация и проведение обучения требованиям охраны труда.........  8

6 Организация проверки знания требований охраны труда.......................... 11

7 Оформление документов по регистрации проведения обучения по

охране труда..................................................................................................  12

Приложение А Порядок проведения обучения и проверке знаний по

охране труда работников УрГУПС.................................................................  13

Приложение В Протокол заседания комиссии по проверке знаний 

требований охраны труда работников............................................................  15



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 3 из 16

1 Область применения

1.1 Настоящее Положение «О порядке обучения по охране труда и 
проверке знания требований охраны труда работников УрГУПС» (далее по 
тексту -  Положение), устанавливает порядок проведения инструктажей, 
обучения, стажировки и проверки знаний по охране труда работников 
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Уральский государственный университет путей 
сообщения» (далее по тексту -  Университет).

1.2 Положение разработано на основе Трудового кодекса Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 
24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверке знания 
требований охраны труда», Федерального закона от 29.12. 2012г. № 273 - ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации».

1.3 Обучению по охране труда и проверке знаний требований охраны 
труда в соответствии с Порядком подлежат все сотрудники, работники и 
обучающиеся Университета.

1.4 Обучение по охране труда и проверка знания требований охраны 
труда относятся к профилактическим мероприятиям по охране труда, 
направлены на предотвращение случаев производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний, снижение их последствий и являются 
специализированным процессом получения знаний, умений и навыков.

1.5 Обучение по охране труда осуществляется в ходе проведения:
а) инструктажей по охране труда;
б) стажировки на рабочем месте;
в) обучения по оказанию первой помощи пострадавшим;
г) обучения безопасным методам и приемам выполнения работ.
1.6 При переводе сотрудника Университета, прошедшего необходимое 

ему в соответствии с настоящим Положением обучение по охране труда, на 
другую должность, а также при изменении наименования его рабочего места 
или структурного подразделения повторное обучение по охране труда и 
проверка знания требований охраны труда не требуются в случае, если 
сохраняются условия труда, а так же идентифицированные ранее источники 
опасности.

2 Организация и проведение инструктажей по охране труда
2.1 В Университете проводятся следующие виды инструктажа по охране 

труда:
а) вводный инструктаж по охране труда;



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

CMK. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 4 из 16

б) инструктаж по охране труда на рабочем месте;
в) целевой инструктаж по охране труда.
Проведение инструктажей по охране труда включает в себя 

ознакомление работников с имеющимися опасными или вредными 
производственными факторами, изучение требований охраны труда, 
содержащихся в локальных нормативных актах Университета, инструкциях 
по охране труда, технической, эксплуатационной документации, а также 
применение безопасных методов и приемов выполнения работ.

Инструктаж по охране труда завершается устной проверкой 
приобретенных работником знаний и навыков безопасных приемов работы 
лицом, проводившим инструктаж. Регистрация инструктажей проводится в 
журналах регистрации инструктажей по охране труда с указанием подписи 
инструктируемого и подписи инструктирующего, а также даты проведения 
инструктажа. Страницы журналов должны быть прошиты и пронумерованы. 
В конце журнала должно быть указано прописью количество
пронумерованных страниц, заверенных подписью и печатью структурного 
подразделения.

2.2 Вводный инструктаж по охране труда проводится до начала 
выполнения трудовых функций для вновь принятых сотрудников, 
работников, студентов Университета, лиц проходящих производственную 
практику в Университете, работников командированных для работы в 
Университет, работников сторонних организаций, выполняющих работы по 
договорам.

2.3 Вводный инструктаж по охране труда проводится по утвержденной 
в Университете программе, разработанной на основании законодательных и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации. Вводный 
инструктаж проводит специалист по охране труда отдела охраны труда и 
пожарной безопасности, или начальник отдела охраны труда и пожарной 
безопасности и регистрируется в журнале регистрации вводного инструктажа 
по охране труда. Журнал хранится в отделе охраны труда и пожарной 
безопасности. Вводный инструктаж студентам проводится на первом 
собрании факультетов ответственными специалистами за проведение 
инструктажа по охране труда, прошедшими обучение по охране труда.

2.4 Проводятся следующие виды инструктажа по охране труда на 
рабочем месте:

а) первичный инструктаж по охране труда;
б) повторный инструктаж по охране труда;



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

CMK. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 5 из 16

в) внеплановый инструктаж по охране труда.
2.4.1. Первичный инструктаж по охране труда проводится для всех 

сотрудников и работников Университета до начала самостоятельной работы, 
студентов Университета перед проведением занятий в лабораториях, а также 
для лиц, проходящих производственную практику.

От прохождения первичного инструктажа по охране труда 
освобождаются сотрудники Университета, чья трудовая деятельность связана 
с опасностью, источниками которой являются персональные электронно- 
вычислительные машины (персональные компьютеры), аппараты 
копировально-множительной техники, иная офисная организационная 
техника, а также бытовая техника, не используемая в технологическом 
процессе производства, и при этом другие источники опасности отсутствуют, 
а условия труда по результатам проведения специальной оценки условий 
труда являются оптимальными или допустимыми.

Перечень должностей и профессий сотрудников, освобожденных от 
прохождения первичного инструктажа по охране труда, утверждается 
приказом по Университету.

2.4.2. Повторный инструктаж по охране труда проводится не реже 
одного раза в 6 месяцев. Повторный инструктаж по охране труда не 
проводится для работников, освобожденных от прохождения первичного 
инструктажа по охране труда.

2.4.3. Внеплановый инструктаж по охране труда проводится для 
сотрудников и работников Университета в случаях, обусловленных:

а) изменениями в эксплуатации оборудования, технологических 
процессах, использовании сырья и материалов, влияющими на безопасность 
труда;

б) изменениями должностных (функциональных) обязанностей 
работников, непосредственно связанных с осуществлением 
производственной деятельности, влияющими на безопасность труда;

в) изменениями нормативных правовых актов, содержащих 
государственные нормативные требования охраны труда, затрагивающими 
непосредственно трудовые функции работника, а также изменениями 
локальных нормативных актов организации, затрагивающими требования 
охраны труда в организации;

г) выявлением дополнительных к имеющимся на рабочем месте 
производственных факторов и источников опасности в рамках проведения 
специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков 
соответственно, представляющих угрозу жизни и здоровью работников;

д) требованиями должностных лиц федеральной инспекции труда при 
установлении нарушений требований охраны труда;



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

CMK. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 6 из 16

е) произошедшими авариями и несчастными случаями на 
производстве;

ж) перерывом в работе продолжительностью более 60 календарных
дней;

2.5. Инструктаж по охране труда на рабочем месте проводится в объеме 
мероприятий и требований охраны труда, содержащихся в инструкциях и 
правилах по охране труда и включает в том числе вопросы оказания первой 
помощи пострадавшим.

2.6. Целевой инструктаж по охране труда проводится в следующих 
случаях:

а) перед проведением работ, выполнение которых допускается только 
под непрерывным контролем руководителя работ, работ повышенной 
опасности, в том числе работ, на производство которых в соответствии с 
нормативными правовыми актами требуется оформление наряда-допуска и 
других распорядительных документов на производство работ;

б) перед выполнением работ на объектах повышенной опасности, а 
также непосредственно на проезжей части автомобильных дорог, связанных 
с прямыми обязанностями работника, на которых требуется соблюдение 
дополнительных требований охраны труда;

в) перед выполнением работ, не относящихся к основному 
технологическому процессу и не предусмотренных должностными 
инструкциями, погрузочно-разгрузочных работ, работ по уборке территорий, 
работ на проезжей части дорог и на железнодорожных путях;

г) перед выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций;

2.6.1 При выполнении работ по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций целевой инструктаж по охране труда проводится руководителем 
работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в оперативном 
порядке. Допускается проведение такого инструктажа по охране труда без 
регистрации записей о его прохождении.

2.6.2 Целевой инструктаж по охране труда проводится в объеме 
требований охраны труда, предъявляемых к запланированным работам 
(мероприятиям) и содержит вопросы оказания первой помощи 
пострадавшим.

2.7 Инструктаж по охране труда на рабочем месте проводится 
непосредственным руководителем работника. Целевой инструктаж по охране 
труда проводится непосредственным руководителем работ. Инструктажи по 
охране труда на рабочем месте и целевой инструктаж по охране труда 
учитывают условия труда работника, воздействующие на него вредные и 
(или) опасные производственные факторы, источники опасности, 
установленные по результатам специальной оценки условий труда и оценки



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков C.M.

Стр. 7 из 16

профессиональных рисков.

3 Организация и проведение стажировки на рабочем месте
3.1 Стажировка по охране труда на рабочем месте (далее - стажировка на 

рабочем месте) проводится в целях приобретения работниками практических 
навыков безопасных методов и приемов выполнения работ в процессе 
трудовой деятельности. К стажировке на рабочем месте допускаются 
работники, прошедшие инструктаж по охране труда и обучение требованиям 
охраны труда по программе обучения безопасным методам и приемам 
выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных 
производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в 
рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных 
рисков, продолжительностью 16 часов.

3.2. Перечень профессий и должностей работников, которые проходят 
стажировку на рабочем месте в Университете, устанавливается приказом 
ректора и согласуется с профсоюзным комитетом. Обязательному 
включению в указанный перечень подлежат наименования профессий и 
должностей работников, выполняющих работы повышенной опасности.

3.3. Стажировка на рабочем месте осуществляется по программе 
стажировки на рабочем месте, и включает в себя отработку практических 
навыков выполнения работ с использованием знаний и умений, полученных 
в рамках обучения требованиям по охране труда.

3.4. Стажировка на рабочем месте проводится под руководством 
работников Университета, назначенных приказом ответственными за 
организацию и проведение стажировки на рабочем месте и прошедших 
обучение по охране труда. Продолжительность, место проведения 
стажировки на рабочем месте устанавливаются приказом ректора 
Университета. При этом продолжительность стажировки на рабочем месте 
должна составлять не менее 2 смен.

4 Организация и проведение обучения по оказанию первой помощи 
пострадавшим

4.1 Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим представляет 
собой процесс получения знаний, умений и навыков, позволяющих оказывать 
первую помощь до оказания медицинской помощи работникам при 
несчастных случаях на производстве, травмах, отравлениях и других 
состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью.

4.2. Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводится в 
отношении следующих категорий работников Университета:

а) специалисты, проводящие инструктажи по охране труда, 
включающего вопросы оказания первой помощи пострадавшим;



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМ К. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 8 из 16

б) работники рабочих профессий;
в) работники из числа профессорско-преподавательского состава;
г) медицинские работники;
д) водители;
е) председатель и члены комиссий по проверке знания требований 

охраны труда по вопросам оказания первой помощи пострадавшим, лица, 
проводящие обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, 
специалисты по охране труда, а также члены комиссий по охране труда.

4.3 Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводиться 
в Университете в виде самостоятельного процесса обучения по 
разработанным программам обучения по оказанию первой помощи 
пострадавшим. Продолжительность программы обучения работников по 
оказанию первой помощи пострадавшим составляет не менее 8 часов.

4.4 Обучение проводится с привлечением специалистов, имеющих 
подготовку по оказанию первой помощи и прошедших подготовку по 
программам дополнительного профессионального образования повышения 
квалификации по подготовке преподавателей, обучающих приемам оказания 
первой помощи.

4.5 Председатель (заместители председателя) и члены комиссий по 
проверке знания требований охраны труда по вопросам оказания первой 
помощи пострадавшим, лица, проводящие обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим, а также специалисты по охране труда, проходят 
обучение по оказанию первой помощи пострадавшим в Академии 
корпоративного образования во время обучения требований охраны труда, 
проверка знания требований охраны труда по вопросам оказания первой 
помощи пострадавшим совмещается с проверкой знания требований охраны 
труда по окончании обучения требованиям охраны труда.

4.6 Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, 
переводимые на другую работу, проходят обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим не позднее 60 календарных дней после заключения 
трудового договора или перевода на другую работу соответственно. 
Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводится не реже 
одного раза в 3 года.

4.7 Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим 
заканчивается проверкой знания требований охраны труда по вопросам 
оказания первой помощи пострадавшим.

5 Организация и проведение обучения требованиям охраны труда
5.1. Обучение требованиям охраны труда руководителей и 

специалистов с последующей проверкой знания требований охраны труда 
после прохождения обучения требованиям охраны труда, проводится в



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 9 из 16

Академии корпоративного образования Университета (далее по тексту АКО) 
осуществляющей образовательную деятельность, имеющую лицензии на 
право ведения образовательной деятельности преподавательского состава, 
специализирующегося в области охраны труда, и имеющую 
соответствующую материально-техническую базу.

5.2 Обучению требованиям охраны труда в АКО подлежат следующие 
категории работников Университета:

а) ректор университета, первый проректор, проректоры по 
направлениям, деканы факультетов, работники их числа профессорско- 
преподавательского состава с возложением обязанностей по заведованию 
кафедрой - по программе обучения по общим вопросам охраны труда и 
функционирования системы управления охраной труда.

б) руководители структурных подразделений, инженерно-технические
работники, осуществляющие организацию, руководство и проведение работ 
на рабочих местах, а также контроль и технический надзор за проведением 
работ, инженеры и заведующие лабораториями, курирующие вопросы 
охраны труда - по программе обучения по общим вопросам охраны труда и 
функционирования системы управления охраной труда и программе 
обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии 
вредных и (или) опасных производственных факторов, источников
опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий 
труда и оценки профессиональных рисков;

в) специалисты по охране труда, члены комиссии по охране труда,
уполномоченные (доверенные) лица по охране труда профессиональных 
союзов - по программе обучения по общим вопросам охраны труда и 
функционирования системы управления охраной труда и программе 
обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии 
вредных и (или) опасных производственных факторов, источников
опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий 
труда и оценки профессиональных рисков;

г) члены комиссий по проверке знания требований охраны труда, лица,
проводящие инструктажи по охране труда и обучение требованиям охраны 
труда, - по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения 
работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных 
факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках
специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков, а 
также по программам, обязательным для работников, в отношении которых 
проводится проверка знания требований охраны труда и (или) инструктаж по 
охране труда;

5.3. Руководители структурных подразделений, инженерно-
технические работники, чья трудовая деятельность связана с опасностями,



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 10 из 16

источниками которых являются персональные электронно-вычислительные 
машины (персональные компьютеры), аппараты копировально- 
множительной техники настольного типа, единичные стационарные 
копировально-множительные аппараты, используемые периодически для 
нужд самой организации, иная офисная организационная техника, а также 
бытовая техника, не используемая в технологическом процессе производства, 
и при этом другие источники опасности отсутствуют, а условия труда по 
результатам специальной оценки условий труда являются оптимальными или 
допустимыми, обучение безопасным методам и приемам выполнения работ 
при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 
источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 
условий труда и оценки профессиональных рисков не проводиться.

5.4. Обучение требованиям охраны труда работников рабочих 
профессий, по программе обучения безопасным методам и приемам 
выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных 
производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в 
рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных 
рисков проводится комиссией по проверке знания требований охраны труда 
работников.

5.5. Плановое обучение требованиям охраны труда проходят 
работники с периодичностью не реже одного раза в 3 года.

5.6. Внеплановое обучение работников требованиям охраны труда 
проводится в следующих случаях:

а) вступление в силу нормативных правовых актов, содержащих 
государственные нормативные требования охраны труда;

б) ввод в эксплуатацию нового вида оборудования, инструментов и 
приспособлений, введение новых технологических процессов, а также 
использование нового вида сырья и материалов, требующих дополнительных 
знаний по охране труда;

в) требование должностных лиц федеральной инспекции труда, а также 
Университета при установлении несоответствия программы обучения 
требованиям охраны труда требованиям охраны труда, содержащимся в 
нормативных правовых актах.

Обучение проводится в течение 60 календарных дней со дня их 
наступления, если иное не определено требованием должностных лиц 
федеральной инспекции труда при установлении несоответствия программы 
обучения требованиям охраны труда, установленным в нормативных 
правовых актах.

5.7. Вновь принимаемые на работу работники, а также работники, 
переводимые на другую работу, проходят обучение требованиям охраны 
труда не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 11 из 16

или перевода на другую работу, за исключением случаев когда сохраняются 
условия труда, а так же идентифицированные ранее источники опасности.

5.8. В случае совпадения сроков для проведения планового и 
внепланового обучения работников требованиям охраны труда достаточным 
является проведение планового обучения работников по актуализированным 
программам обучения.

5.9. Обучение работников требованиям охраны труда и проверка 
знания требований охраны труда осуществляются с отрывом от работы или с 
использованием дистанционных технологий, предусматривающих 
обеспечение работников, проходящих обучение требованиям охраны труда, 
нормативными документами, учебно-методическими материалами и 
материалами для проведения проверки знания требований охраны труда, 
обмен информацией между работниками, проходящими обучение 
требованиям охраны труда, и лицами, проводящими обучение требованиям 
охраны труда, посредством системы электронного обучения, участие 
обучающихся в интернет-конференциях, вебинарах, а также 
администрирование процесса обучения требованиям охраны труда на основе 
использования компьютеров и информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

5.10. Обучение работников требованиям охраны труда заканчивается 
проверкой знания требований охраны труда. Результаты проверки знания 
требований охраны труда после обучения требованиям охраны труда 
оформляются документарно.

6 Организация проверки знания требований охраны труда
6.1. Для проведения проверки знания требований охраны труда 

работникам рабочих профессий, проверки знаний после прохождения 
обучения по вопросам оказания первой помощи пострадавшим, приказом 
ректора Университете создается комиссия по проверке знания требований 
охраны труда работников в составе не менее 3 человек - председателя, и 
членов комиссии.

6.2. В состав комиссий по проверке знания требований охраны труда 
могут включаться руководители и специалисты структурных подразделений, 
специалисты отдела охраны труда и пожарной безопасности, лица, 
проводящие обучение по охране труда, представители профсоюзного 
комитета Университета.

6.3. Работники, включаемые в состав комиссий по проверке знания
требований охраны труда, проходят обучение по программе обучения по 
общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления 
охраной труда и программе обучения безопасным методам и приемам 
выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 12 из 16

производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в 
рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных 
рисков.

6.4. Работник, показавший в рамках проверки знания требований 
охраны труда неудовлетворительные знания, не допускается к 
самостоятельному выполнению трудовых обязанностей и направляется 
работодателем в течение 30 календарных дней со дня проведения проверки 
знания требований охраны труда повторно на проверку знания требований 
охраны труда.

7 Оформление документов по регистрации проведения обучения 
по охране труда

7.1. Первичный инструктаж на рабочем месте, повторный, 
внеплановый и целевой инструктажи регистрируются в журнале регистрации 
инструктажа на рабочем месте и хранятся в структурных подразделениях у 
лиц ответственных за проведение инструктажа по охране труда.

7.2. Регистрация инструктажей в журналах регистрации инструктажей 
по охране труда проводится с указанием подписи инструктируемого и 
подписи инструктирующего, а также даты проведения инструктажа. 
Страницы журналов должны быть прошиты и пронумерованы. В конце 
журнала должно быть указано прописью количество пронумерованных 
страниц, заверенных подписью и печатью структурного подразделения.



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 13 из 16

Приложение А

Порядок проведения обучения и проверки знаний по охране труда
работников УрГУПС

Вид обучения Категории
работников

Ответственный 
за проведение 

обучения

Периодичност
ь

проведения
обучения

Проверка
знаний

Инструктажи:
Вводный Все работники

Отдел ОТ и ПБ
При
поступлении 
на работу

В устной 
форме
Отдел ОТ и ПБ

Первичный Все работники, 
за исключением 
освобожденных 
от прохождения 
инструктажа

Руководители
структурных
подразделений

При
поступлении 
на работу

В устной 
форме
Руководители
структурных
подразделений

Повторный Все работники, 
за исключением 
освобожденных 
от прохождения 
инструктажа

Руководители
структурных
подразделений

Не реже 1 раза 
в шесть 
месяцев

В устной 
форме
Руководители
структурных
подразделений

Внеплановый Все работники Руководители
структурных
подразделений

По мере 
возникновени 
я инцидента

В устной 
форме
Руководители
структурных
подразделений

Целевой Работники при 
выполнении 
разовых работ,

Руководители
структурных
подразделений

Перед
выполнением
работ

В устной 
форме
Руководители
структурных
подразделений

Обучение по 
охране труда

Руководители, 
специалисты 
(указанные в 
пункте 5.2. 
Положения)

отдел ОТ и ПБ, 
АКО

При
поступлении
на работу в
течении
первого
месяца, с
последующим
обучением

В устной 
форме, с 
выдачей 
удостоверений 
АКО



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМ К. 0  порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 14 из 16

один раз в три 
года

Обучение по 
охране труда

Все работники
рабочих
профессий

Руководители
структурных
подразделений

При
поступлении 
на работу в 
течении 
первого 
месяца, с 
последующим 
ежегодным 
обучением

В устной 
форме
Комиссия по 
проверке 
знаний по 
охране труда 
УрГУПС

Обучение 
безопасным 
методам и 
приемам 
работы, со 
стажировкой 
на рабочем 
месте

Работники
рабочих
профессий с
вредными
условиями
труда

Руководители 
структурных 
подразделений 
и руководитель 
стажировки

При
поступлении 
на работу, 
стажировкой 
не менее 2 
смен

В устной 
форме
Комиссия по 
проверке 
знаний по 
охране труда 
УрГУПС и 
руководитель 
стажировки

Обучение по
оказанию
первой
помощи
пострадавшим

Все работники
рабочих
профессий

Руководители
структурных
подразделений

При
поступлении 
на работу в 
течении 60 
дней
последующим 
обучением 
один раз в три 
года

В устной 
форме
Комиссия по
проверке
знаний по
оказанию
первой помощи
пострадавшим
УрГУПС

Обучение по 
охране труда 
и оказанию 
первой 
помощи 
пострадавшим

Все научно
педагогические 
работники

Деканы
факультетов,

Ежегодно В устной 
форме
Комиссия по
проверке
знаний по
оказанию
первой помощи
пострадавшим
УрГУПС



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 15 из 16

Приложение Б

ПРОТОКОЛ N ____
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ ЗНАНИЙ ТРЕБОВАНИЙ 

ОХРАНЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ УрГУПС

(полное наименование организации)

20 г.

В соответствии с приказом (распоряжением) работодателя
(руководителя) организации от "_" ___________ 20__ г. N _____
комиссия в составе:
председателя _________________________________________________

(Ф.И.О., должность)
членов:_____________________________________________________

(Ф.И.О., должность)
представителей <*>:
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

(Ф.И.О., должность)
органов местного самоуправления___________

(Ф.И.О., должность)
государственной инспекции труда субъекта Российской Федерации

(Ф.И.О., должность)
провела проверку знаний требований охраны труда работников по

(наименование программы обучения по охране труда)
в объеме

(количество часов)

N
п/п

Ф.И.О. Должность Наименование 
подразделения 
(цех, участок, 

отдел,
лаборатория, 

мастерская и т.д.)

Результат 
проверки 

знаний (сдал/не 
сдал)N 

выданного 
удостоверения

Причина 
проверки 
знаний 

(очередная, 
внеочередная и 

т.д.)

Подпись
проверяе

мого

Председатель комиссии
(Ф.И.О., подпись)



ФГБОУ ВО
«Уральский государственный 

университет путей 
сообщения» (УрГУПС)

СМК. О порядке обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда 
работников УрГУПС

Идентификация 
документа 
ПЛ 7.2.8 -2022

Вид документа: Положение Разработчик: начальник отделы охраны труда и 
пожарной безопасности Шуколюков С.М.

Стр. 16 из 16

Члены комиссии:_______________________________________
(Ф.И.О., подпись)

Представители <**>:
органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации ____________________

(Ф.И.О., подпись)

органов местного самоуправления ________________
(Ф.И.О., подпись)

государственной инспекции труда субъекта
Российской Федерации ___________________

(Ф.И.О., подпись)

<*> Указываются, если участвуют в работе комиссии. 
<**> Подписываются, если участвуют в работе комиссии


